
Årets bedste film
Sammenslutningen af danske film
kritikere har atter valgt årets ti bedste 
biografpremierer og de tre bedste 
premierer i TV (se side 11). »Kosmo- 
rama«s redaktion har hidtil tilkende
givet medlemmernes individuelle 
valg, men i år har vi forsøgt at disku
tere os frem til en top-ti/top-tre liste 
med alt hvad dette indebar af frugt
bare diskussioner og frustrerende 
kompromiser. Nytten af sådanne lister 
er naturligvis grålig eller i værste fald 
diskutabel, men man må vel på den 
anden side hævde, at nytteværdien 
stiger med kendskabet til de perso
ner, der sammensætter listen. Det må 
endvidere fremhæves, at en sådan li
ste også er udtryk for, at der er gået 
op til et års eftertanke for de nævnte 
film, og er det ikke tilstrækkelig tid til 
at gøre det ud for historiens dom, så 
er den dog heller ikke farvet af den 
første begejstrings blindhed. Der kan 
af samme grund være enkelte ek
sempler på manglende logisk sam
menhæng mellem listen og den stjer
ne-karaktergivning, der har figureret i 
årets »Kosmorama«er.

D er var i redaktionen enighed om at 
to danske film skulle med på listen 
over årets ti bedste biografpremierer, 
Jørgen Leths fascinerende sports
præstation og kunstneriske indsats i 
skildringen af en gladiatorkamp som 
cykelløbet Paris-Roubaix, »En forårs
dag i Helvede«, og Nils Malmros’ 
»Drenge«, der, trods en vis skævhed i 
triptykonet, er en af de seneste års 
mest spændende analyser af et hjørne 
af danskerne. Enighed var der også 
om et par film fra menneskesindets 
krinkelkroge, overraskelsen fra 
Australien, Peter Weirs viktorianske 
symbolgys »Udflugten« (»Picnic at 
Hanging Rock«) og Victor Erices ene
stående — i begge ordets betydninger
-  og poetiske skildring af en tid og en 
barndom i Spanien, »Ånden i bista
den«, og i denne sammenhæng bør 
vel også anbringes Alain Resnais’ en
gelske udflugt og indsigt, »Providen- 
ce«.

Nils Malmros fotograferet under 
indspilningen af »Drenge«

w oody Allens seriøse komedie om 
Woody Allen og Diane Keaton, »Mig 
og Annie« elskes tilsyneladende 
nærmest uforbeholdent af den sam
lede redaktion, mens Frangois Truf- 
fauts maniker-skildring, »Manden, 
der elskede kvinder« måtte gennem 
diskussionen om substans og klang
bund før den kom med. Det samme 
var tilfældet med Martin Scorseses 
»New York, New York«, som dog kom 
med takket være netop klangbunden 
og den virtuose begyndelse. Virtuosi
teten var også den egenskab, der 
bragte George Lucas’ »Stjernekri
gen« med på listen. Der bør være 
plads til den rene fryd af ekvilibristisk 
nonsens. Ikke mindst fordi man siden 
i rækken af »runners-up« valgte Hal 
Ashbys sympatiske, omend lidt tri
vielle, Woody Guthrie-portræt, 
»Landet, der er mit«. Det blev ti film.

F or TV-premierernes vedkommende 
var der ingen tvivl om vinderen: det 
blev atter Satyajit Ray og altså denne
gang med »Fjern Torden«, der blev 
vist i Natkassen i december måned. 
Endvidere kunne man blive nogen
lunde enige om Sidney Lumets mere 
end respektable filmatisering af 
»Lang dags rejse mod nat«, men så 
kneb det til gengæld med at samles 
om den tredie TV-premiere. Douglas 
Trumbulls økologiske sci-fi, »Verdens 
sidste have« (»Silent Running«) blev 
drøftet side om side med Bernhard 
Sinkel & Alf Brustellins tyske fantasi 
om nazismen før og kapitalismen nu, 
»Berlinger«. Resultatet blev uafgjort 
og dermed ialt fire hædrende omtaler.

G enerelt er der for biografrepertoi
ret nok tale om et lidt snævrere udbud 
end i 1976, især savnede europæisk 
film bredde og dybde, ligesom de 
utraditionelle filmlande stort set var 
fraværende. Alligevel må man konsta
tere, at det kan være svært nok at
fremskaffe et relevant repertoire til 
samtlige de små-biografer, der nu ek
sisterer i København. Hvad mon man 
vil putte i de 11 nye? Der er jo endnu 
ikke lavet et dusin Olsen-Bande-film.
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